
21 de agosto de 2025 Diário Oficial de Santos7

PORTARIA Nº 139/2025-GPM
DE 20 DE AGOSTO DE 2025

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, resolve: 

Art. 1º Fica nomeada KÁTIA CRISTINA DUQUE 
PIMENTEL, registro 24.284-2, para exercer o cargo 
de Diretora Técnica da Fundação Pró-Esporte de 
Santos – FUPES, em substituição, durante o impe-
dimento de Narciso dos Santos, no período de 25 
a 29 de agosto de 2025.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA Nº 140/2025-GPM
DE 20 DE AGOSTO DE 2025

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de San-
tos, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e em conformidade com o disposto no pa-
rágrafo 1º do artigo 3º do Decreto nº 942/2017, de 
05 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Ficam nomeados para integrar a Comis-
são Intersetorial de Educação Ambiental de Santos 
(CISEA), os seguintes membros:

I – da Coordenadoria de Políticas Ambientais da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvol-
vimento Urbano e Sustentabilidade:

Titular: Fernanda Rodrigues Alarcon;
Suplente: Paulo Marco de Campos Gonçalves;

II – da Seção de Educação Ambiental do Jardim 
Botânico Chico Mendes da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade:

Titular: Victor Nagib Moreira;
Suplente: Eliana dos Santos Alves;

III – da Seção de Programas Ambientais da Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvi-
mento Urbano e Sustentabilidade:

Titular: Alessandro de Brito Zuffo;
Suplente: André Leandro da Silva Nascimento;

IV – da Seção de Estudos e Programas de Pro-

teção da Vida Animal da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e Sus-
tentabilidade:

Titular: Jessica Riesco Barbosa Pontes;
Suplente: Karoline Lino Castro;

V – da Unidade de Educação Ambiental do Aquá-
rio da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, De-
senvolvimento Urbano e Sustentabilidade:

Titular: Edna Santos de Gois;
Suplente: Richard Emanuel Persaud;

VI – da Unidade de Educação Ambiental do Par-
que Zoobotânico Orquidário da Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente, Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade:

Titular: Cibele Coelho Augusto;
Suplente: Cintia Augusta Labes do Prado;

VII – da Coordenadoria de Políticas Educacionais 
da Secretaria Municipal de Educação:

Titular: Ana Paula dos Santos;
Suplente: Suely Veríssimo Gomes;

VIII – da Seção de Ecoturismo da Secretaria Mu-
nicipal de Turismo, Comércio e Empreendedoris-
mo:

Titular: Valéria César da Costa;
Suplente: Eric Araujo Iozzi Correia;

IX – da Seção de Informações, Educação e Co-
municação da Secretaria Municipal de Saúde:

Titular: Liseane Maria Quadros Oliveira;
Suplente: Cristiane Parmentieri Barga;

X – do Departamento de Proteção e Defesa Civil 
da Secretaria Municipal de Segurança:

Titular: Andressa Oliveira Souza;
Suplente: Rosevaldo Santana Santos;

XI – do Departamento de Desenvolvimento Ur-
bano:

Titular: Luiz Felipe Silva Albino;
Suplente: Aline Cristina da Cunha Silva;

XII – da Secretaria Municipal de Comunicação e 
Economia Criativa:

Titular: Rosineide Bezerra da Silva;
Suplente: Flávia Neves Dantas;

XIII – da Secretaria Municipal de Cultura:
Titular: Marcelo Lattanzi Ramirez;
Suplente: Kelly Galetto Montenegro Lopes Fer-

reira;

XIV – da Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social:

Titular: Karina Razões;
Suplente: Adriana Maria Fraga Lopes;



21 de agosto de 2025 Diário Oficial de Santos8

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da 
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ROGÉRIO SANTOS
PREFEITO DE SANTOS

PORTARIA Nº 4479-P-DEGEPAT/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTOS, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei, de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei 4.623/84, re-
solve nomear MARINA ABI JAUDI SOUSA, registro 
nº 40.201-6, exercendo o cargo em comissão, sím-
bolo “C-3”, de Assessor III, para exercer, em subs-
tituição, o cargo em comissão, símbolo “C-1”, de 
Assessor I, Gabinete do Secretário-Chefe do Gabi-
nete do Prefeito Municipal, durante o impedimen-
to, por férias, de Camila Sansivieri Ferreira dos 
Santos, no período de 14 a 31 de agosto de 2025.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 20 de agosto de 

2025.
ROGÉRIO SANTOS

PREFEITO MUNICIPAL

Processo: 219008/2025-61- (791.836)   – I – Apro-
vo o relatório final da COMINQ e determino o ar-
quivamento da sindicância, nos termos do artigo 
253, da Lei nº 4.623/84.

Processo: 226768/2025-24- (789.264)   – I – Apro-
vo o relatório final da COMINQ e determino o ar-
quivamento da sindicância, nos termos do artigo 
253, da Lei nº 4.623/84.

II – À SEDUC para ciência das recomendações 
apontadas pela COMINQ.

Processo: 220639/2025-69 - (782.295)  – I – Apro-
vo o relatório final da COMINQ e determino o ar-
quivamento da sindicância, nos termos do artigo 
253, da Lei nº 4.623/84.

II- À SMS, para que dê ciência do relatório final 
da COMINQ à servidora LEILA MARGARETH VAZ 
E RIBEIRO, lotada na UBS Pompéia/José Menino, 
adotando-se as providências cabíveis em confor-
midade com as recomendações nele apontadas.

III - Ao DEGEPAT para providências quanto ao 
recomendado pela COMINQ em relatório final.

ATOS DO CHEFE 
DO DEPARTAMENTO 
DE REGISTRO 
DE ATOS OFICIAIS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 954749/2025 - 

SMS
PROCESSO Nº 10125/2025-61. 
MODALIDADE: Pregão eletrônico n° 15.093/2025. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SCIENCE ME-

DICAL PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Registro de Preços visando ao forne-

cimento de medicamentos, a serem utilizados na 
Secretaria Municipal de Saúde – SMS e Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade - SEMAM.

VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da data de assina-
tura.

VALOR UNITÁRIO: Item 2: R$ 0,92 (noventa e 
dois centavos).

UNIDADE: SMS.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO FIGUEIREDO 
LOPEZ, e pela FORNECEDORA, ALEGNA PORTES 
BALIANO, em 19/08/2025.

NATALIA LUCENA DOS SANTOS
DIRETORA DO DERAT

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 714815/2025 - 

SMS
PROCESSO Nº 10125/2025-61. 
MODALIDADE: Pregão eletrônico n° 15.093/2025. 
PARTES: MUNICÍPIO DE SANTOS e SP HOSPITA-

LAR LTDA.
OBJETO: Registro de Preços visando ao forne-

cimento de medicamentos, a serem utilizados na 
Secretaria Municipal de Saúde – SMS e Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade - SEMAM.

VIGÊNCIA: 1 (um) ano a partir da data de assina-
tura.

VALOR UNITÁRIO: Item 7: R$ 5,40 (cinco reais e 
quarenta centavos).

UNIDADE: SMS.
ASSINATURAS: Pelo MUNICÍPIO DE SANTOS, o 

Secretário Municipal de Saúde, FÁBIO FIGUEIREDO 
LOPEZ, e pela FORNECEDORA, CHRISTIAN MENDES 
OLIVEIRA TAVARES, em 19/08/2025.

NATALIA LUCENA DOS SANTOS
DIRETORA DO DERAT


